Opus dia-
 boli

ut si in proposito perseveraret, Cæsar procedat
eum Imperio eiecturus: cōmonefaciens, ut hæc
& reliqua cogitaret & expenderet.

M. Lube
rus,

Respondit D. Martinus. Clemētissimi & illustris
simi Principes & domini, de uolūtate ista clemē
tissima & benignis, ex qua hæc admonitio profi
ciscitur, ago gratias q̄ possum humillime. Agno
sco em̄ me homuncionem longe uiliore esse, q̄
ut a tantis Principib. sim cōmonendus. Nec oīa
consilia me reprehendisse, sed tantū Constanti
ense, ob hoc potissimū, quod uerbum dei dāna
uit, quod pateat in articulo hoc Ioannis H V S S,
ibi damnato. Ecclesia CHRISTI, est uniuersitas
prædestinatorum. Hoc damnasæ conciliū Con
stantiense: & sic hunc articulum fidei, Credo Ec
clesiam sanctam catholicā, nō recusare, & uitam
& sanguinem impendere: modo eo non detru
datur, ut cogatur apertum DEI uerbum reuoca
re. Nam in hoc defendēdo, oportere magis deo
quā hominibus obedire. Scandalū autē duplex,
charitatis, & fidei. Charitatis, quod in moribus
& uita consistit. Fidei uero seu doctrinæ, quod in
uerbo dei uitari non possit. Per ipsum enim præ
stari nō posset, ut Christus non sit petra scanda
li. Si fides uere prædicaretur, & essent boni ma
gistratus, legem Euangelicā unam satis esse futu
ram, & leges humanas esse inutiles. Scire, obedi

Error con
cilij Con
stantiēsis.

Scandalū
charitatis
& fidei.

endum esse magistratibus & potestatibus . etiam male & iniique uiuentibus . Scire, cedendū proprio sensui: id quod etiam in suis scriptis docuerit. Tantū, ne adigatur uerbum Dei negare: cetera enim omnia obedientissime se prestaturū .

SECEDENTE D. Martino, Principes colloquuntur, quid ingerendum mandarent homini. Reuocatum igitur in triclinium, Doctor Badañ. repetiuit priora: commonefaciens, ut sua scripta iudicio Cæsaris & Imp. subijceret. Doctor
V. us.

Suscepit D. Martinus suppliciter & modeste, neque pati, neque passurum ut diceretur. ueritus iudicium Cæsaris, Procerum, & Ordinum Imperij. Tantū enim abesse, ut eorum examen reformidaret, ut uel a minimis quoque atrocissime sua expēdi promitteret: modo id scripturæ sacrę, & uerbi diuini autoritate fieret. Verbum autē Dei tam apertum sibi esse, ut cedere nequeat: nisi uerbo Dei meliora edoctus. Scribere enim sanctū Augustinū, Didicisse hunc honorem solis illis libris habere, qui Canones uocantur, ut ueros credat: cæteris uero Doctoribus. quantalibet uel sanctitate uel doctrina, ita demū credere, si uera seribāt. Ad hæc s. Paulum ad Thesaloniceñ. scripsisse, Omnia probate, quod bonum est tenete. Et ad Galatas, Etiam si angelus ex cęlo ueniat, & aliud predicet, anathema sit, ei que non credendū. Quo

magis obsecrare: ne conscientiam ipsius, scripturæ & uerbi diuini uinculis ligatam, detrudât ad negandũ tam clarum Dei uerbum. Et ut cõmendatum haberent ipsum, & priuatim apud Cæs. maiest. alioquin enim, nihil non uel obsequentifime facturum. HÆC locutũ, interrogauit Marchio Brandenburgen̄, Elector, Num dixisset, se non celsurũ, nisi conuictum sacra scriptura? Respondit D. Martinus, Etiã dñe clementiss. uel rationibus clarissimis & euidentibus.

Marchio
Brandeb.

In triclini-
um Treu-
ri vocatur

O sophi-
stam mi-
seram.

Io. Cocleus

ITA soluto hoc conueutu, Principib. reliquis incuriam proficiscentibus, Treuir D. Martinũ acciuit in suũ tricliniũ, adhibito suo Officiali, Io. Eckio, & Cocleo. Cum Martino Hieron. schurff, & Amsdorffius. Cœpit Officialis argumentari, quãtũ causidicus, Ex literis sacris fere semper natas hereses. ut Arrianã ex hoc Euangelij, Ioseph non cognouit coniugẽ suã, donec pareret primogenitũ suũ. Deinde eo progressus, ut niteretur cõuellere hanc positionẽ: ecclesiã catholicã esse uniuersitatẽ sanctorũ. Ausus etiã, ex lolio facere triticum, & ex corporũ excrementis membra. Quæ et talia ineptientem, perfrinxerũt dictis D. Martinus, & D. Hieron. Subsecuturi, interstrepuit Ioannes Cocleus, tantũ conatus cõmonestacere, ut ei proposito desisteret, non etiam docere. Tandem digressi sunt, Placuisse Treuironũ Archiep̄

pifcopo, ut a prandio redirent. Sed nō adeo probauerunt officialis & Cocleus.

Post prandiū Cocleus D. Martinū in diuerforio eius argutijs odiosiss. adortus (in quib. modeste per Hieron. Ionam, & Thiloninū repressus) nō declinauit postulare: ut renūciata fide publicā, se cum disputaret: exhortatus, ut reuocaret. D. uero Martinus, pro incredibili humanitate & pbi- tate sua, hoīem benignit̄ habuit: & abiturū com- monuit, ne nimiū affectibus tribueret: & contra ipsum scripturus, autoritate scripturę diuinę ad- ferret. nam alioqui nihil effecturum.

S V B uesperā Treuir nunciauit D. Martino, in t̄- prete Amisdorfio, fidē publicā a Cæsare in biduū ptractā: ut interim cum eo agere posset. In hoc igitur postridie Doctorē Peutingerū, & D. Badeñ. ad eū uenturos, imo & ipsum cū eo acturū. Feria. v. ipsa Marci, añ meridiē, Peutingerus, & Badeñ. conati s̄ psuadere D. Martino, ut simplici- ter & absolute, Cæsari & Imp. permitteret iudi- ciū scriptorę. Rñdit, se oīa & facturū & passurū, si mō scripturę sanctę niterent̄ autoritate. alioq̄ em̄ nihil minus cōmiserū. Nā deū per Prophe- tā dixisse, primo. Nolite confidere in Principib. in filijs hoīm, in quib. nō est salus. Dein, Maledi- ctus q̄ cōfidit iu hoīe. Vehemētius urgentib. Re- spōdit, Nihil minus permittēdū hoīm iudicio, q̄